



Valsts ieņēmumu dienests

Talejas iela 1, Rīga, LV-1978, tālr. 67122689, e-pasts vid@vid.gov.lv, www.vid.gov.lv

Rīgā

Instrukcija FATCA datu nodošanai Valsts ieņēmumu dienestam (VID)

Informācijas savākšana tehniski realizēta, izmantojot web servisu tehnoloģiju. Tās Latvijas finanšu iestādes, kuras saņēmušas GIIN numuru, kas nosaka, ka attiecīgā finanšu iestāde sniegs FATCA datus, tiek pierēģistrētas VID web servisu sistēmā (VID WS), tām tiek atvērts kanāls VID datortīkla uguns mūrī un nodrošināta šifrēta transporta līmeņa aizsardzība ar TLS (*Transport Layer Security*) protokolu no finanšu iestādes datora līdz VID serverim. Komunikācija starp finanšu iestādes datoru un VID serveri notiek šifrētā veidā, izmantojot HTTPS protokolu. Latvijas finanšu iestādes FATCA datus iesniedz VID finanšu iestāžu servisam *FiWs*, izmantojot servisa metodi *SendSynFatca*.

Zemāk ir aprakstītas veicamās darbības:

1. Latvijas finanšu iestādēm ir jāpieprasa tiesības pieslēgties VID WS servisam *FiWs*, nosūtot oficiālu pieprasījumu vēstules formā ar sekojošo informāciju VID.

NMR numurs ¹	GIIN numurs	Nosaukums	IP adrese/ adrese	Kontaktpersona (vārds/uzvārds; tālruņa numurs)	nosaukums kurai Sistēmas/servisa nepieciešama piekļuve	Pamatojums (šajā gadījumā, normatīvais akts uz kura pamata nepieciešams saņemt piekļuves tiesības)
					VID WS/ <i>FiWs</i>	

¹ Nodokļu maksātāja reģistrācijas numurs

Pēc attiecīgās informācijas saņemšanas VID tiks izveidots sistēmas lietotājs, ar kuru būs jāautenticējas, lai varētu nodot datus servisam *FiWs*. Lietotāja rekvizīti, kā arī hipersaite uz VID WS servisu *FiWs*, pēc kura WSDSL varēs redzēt servisa metodes, tiks nodota bankas norādītajai kontaktpersonai slēgtā aploksnē VID telpās uz pieņemšanas-nodošanas akta pamata, iepriekš sazinoties ar VID Informātikas pārvaldes Eksploatācijas daļas Lietojumprogrammatūras uzturēšanas nodaļu (Jānis Lietavietis tel. 67120446).

2. Latvijas finanšu iestādes FATCA datus iesniedz VID, izmantojot servisa *FiWs* metodi *SendSynFatca*. Reizē ar datiem ir jāpānod autentifikācijas informācija (lietotājvārds,

parole, iestādes NMR kods). Iesniegtie FATCA dati, tiek validēti atbilstoši FATCA XML shēmai. Ja datu validācija ir noritējusi veiksmīgi, tad atbildes elementā *SendSynFatcaResponse/errorCode* tiek atgriezta 0, bet gadījumos ja tiek atklātas nesakritības, tiek atgriezts kļūdas kods.

2

Kļūdas kods	Kļūdas apraksts	Piezīmes
12	Nekorekta vērtība	Norādītā elementa vērtība ir ārpus definētā (neatbilst klasifikatoram)
13	Obligātā vērtība nav norādīta	
14	Norādītā vērtība neatbilst nosacījumam	
18	Web servisa pieprasījums neatbilst XML shēmai	
2	Notikusi neparedzēta servera kļūda	
101	Nepareizs lietotāja vārds, parole	
104	Lietotājs ir bloķēts	
682	Paroles termiņš ir beidzies. Lūdzu nomainiet paroli!	Atļauts izpildīt tikai metodi <i>ChangePassword</i>
204	Jūsu iestāde ir pierēģistrēta ar citu NMR un, ja Jums tas ir mainījies, tad lūdzam par to informēt VID	Lietotājam mainījies NMR kods
205	Neveiksmīga lietotāja autorizācija	Lietotājs nav FATCA lietotāju grupā
681	Jaunā parole neatbilst sarežģītības nosacījumiem. Parolei jābūt vismaz 8 simbolus garai un jāsaturs vismaz viens simbols no katras uzskaitītās simbolu grupas: lielie burti, mazie burti, cipari, speciālie simboli (!, #, \$, %)	Parole nav nomainīta. Parolei jābūt vismaz 8 simbolus garai un jāsaturs vismaz viens simbols no katras uzskaitītās simbolu grupas: - lielie burti; - mazie burti; - cipari; - speciālie simboli (!, #, \$, %)
680	Jaunā parole sakrīt ar kādu no iepriekšējām parolēm	Parole nav nomainīta

- Sistēmas lietotājam ar VID noteiktu regularitāti (pēc noklusējuma reizi 3 mēnešos) ir nepieciešams mainīt paroli. Ja pie autorizācijas tiek konstatēts, ka konkrētajam sistēmas lietotājam nepieciešams veikt paroles maiņu, ir jāizsauc servisa *FiWs* metode *ChangePassword*. Paroles maiņa tiks pieprasīta automātiski.

Nemot vērā ziņošanas termiņu, pieprasījums par informācijas atjaunošanu/izmaiņām piekļuves tiesībās FATCA ziņošanas prasību izpildei iesniedzams VID līdz 31. maijam, rakstot uz e-pasta adresi ip_piekluves@vid.gov.lv, Cc nosūtot uz e-pasta adresi ip_fatca@vid.gov.lv un vēstules tekstā norādot, kurai videi (testa vai produkcijas) tiek pieprasītas tiesības. Kā arī, ja finanšu iestādei ir nepieciešams veikt testēšanu, tad VID aicina to darīt savlaicīgi, tādejādi ievērojot noteikto FATCA ziņojumu iesniegšanas termiņu.

Pielikumā: Tehniskā informācija (XML shēmas apraksts) 16 lp.